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Proposició de Llei de Mecenatge de Catalunya 
 

 

Introducció 

 

La Fundació Catalunya Cultura (FCC) és una organització creada l’any 2014 amb la missió de 

construir ponts entre el sector empresarial i cultural per a impulsar la cultura, el talent i la 

creativitat, per a promoure el mecenatge i acompanyar projectes i iniciatives culturals per a 

millorar la seva sostenibilitat com a via de transformació social i econòmica d’un país. 

 

Des de la seva creació la FCC ha comptat amb un Grup de Treball de la Llei de Mecenatge 

(GTLM) 1integrat per professionals independents. El 2016 la FCC va constituir la Plataforma pel 

Mecenatge on aglutina centenars d’organitzacions i institucions de l’àmbit cultural, social i de la 

recerca científica/salut així com entitats de tercer nivell – coordinadores, federacions, etc. – per 

tal de generar un consens al voltant de la necessària reforma i actualització del marc fiscal i legal 

del mecenatge tant a Catalunya com a l’Estat Espanyol.   

 

Al llarg d’aquests 6 anys el GTLM sota el lideratge de la Vicepresidència del Patronat i la Direcció 

General de la Fundació han fet un treball d’incidència política amb els grups parlamentaris tant 

del Congrés dels Diputats com del Parlament de Catalunya i amb càrrecs electes amb 

responsabilitat política, han organitzat esdeveniments, elaborat informes i estudis, generant un 

lideratge d’opinió orientat a influir en els canvis legislatius fins arribar en el punt en el qual ens 

trobem ara que és el document present, una Proposta de Llei de Mecenatge de Catalunya 

basada, entre d’altres, en aquests punts: 

 

(i) A Catalunya i al conjunt d´Espanya la capacitat de decisió de cada ciutadà 

sobre el destí dels seus impostos és del 2% mentre que la mitjana europea 

és del 5% mostrant una manca de confiança i apoderament de la ciutadania 

en els afers d´interès públic. 

(ii) Als països on s’han desenvolupat marcs político-fiscals avançats per promoure 

el mecenatge, s´han generat efectes multiplicadors en la promoció de la 

cultura, la recerca i l´acció social  per part de la ciutadania. Fomentar la 

filantropia genera riquesa col·lectiva amb societats més cultes i solidàries 

que es transforma en ocupació, creixement del PIB i generen ingressos 

fiscals addicionals. 

(iii) Les polítiques de deduccions fiscals impacten al cap de tres anys en els 

pressupostos del Govern de les Generalitat. Durant aquest període de temps, 

la major activitat generada incrementa els ingressos fiscals que compensa 

sobradament l´import de les deduccions aplicades. Les entitats beneficiàries 

en gaudeixen al mateix any de les donacions i el contribuent a l’any següent. 
 

 

Objecte de la Proposta de Llei 

 

Adaptar a la realitat socioeconòmica actual els incentius fiscals de la participació privada de 

persones física i jurídiques en activitats i causes d’interès general en tots els àmbits – cultural, 

social, recerca, educatiu, medi ambient, etc.-. Crear els fonaments per al desenvolupament de la 

filantropia i el mecenatge a Catalunya per al segon quart del s.XXI a partir d’un nou marc legislatiu 

amb el consens i participació de tots els actors implicats.  

 

 
1 Actualment formen el GTLM els Srs. David Camps, Antoni Donadeu, David Garrofé, Enric Rius, 
Miquel Àngel Vallès i la Sra. Maite Esteve. 
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Un mandat reiterat del Parlament de Catalunya  

 

L’any 2011 el Ple del Parlament va adoptar la següent resolució -275/IX- en el debat sobre 

l’orientació política general del Govern (punt 239, pàg. 27) que fou publicada al BOPC 150 de 6 

de novembre del 2011: “El Parlament de Catalunya insta el Govern a presentar-li, en el termini 

de sis mesos, el Projecte de llei de mecenatge i patrocini, per a incentivar les aportacions 

privades amb mesures fiscals i convenis de col·laboració.” Posteriorment, l’any 2014 en el Ple, 

en el debat sobre l'orientació política general del Govern s’adopta la resolució 776/X “i) Iniciar els 

tràmits necessaris per a elaborar una llei pròpia de patrocini i mecenatge cultural i treballar per a 

trobar noves fórmules de finançament privat per al sector cultural” (publicada al BOPC 393 de 23 

de setembre del 2014). Per si aquest mandat no hagués quedat prou clar, la Comissió de Cultura 

en sessió 6, de 2 de novembre del 2016  pren la resolució següent: “el Parlament de Catalunya 

s’adhereix al manifest «A favor d’una major implicació social en el foment de les arts i la cultura: 

compromís amb el mecenatge cultural», impulsat per l’Ateneu Barcelonès i el Consell Nacional 

de la Cultura i les Arts i insta el Govern a impulsar durant l’onzena legislatura, cercant el màxim 

consens amb els creadors, els sectors culturals, els agents  i les empreses i els grups 

parlamentaris, la redacció i aprovació d’una llei de mecenatge d’acord amb el marc competencial 

que atorga l’Estatut. 

De la mateixa manera en el BOPC número 247 de dilluns 28 de febrer de 2022, del tercer període 

la XIV legislatura l’articulat del Projecte de llei de foment de l’associacionisme en les Disposicions 

finals. Tercera: Mesures fiscals i altres mesures d’estímul del mecenatge (pàg. 28) el Parlament 

“insta al Govern a presentar un Projecte de llei de mecenatge, en l’àmbit de les competències de 

què disposa la Generalitat de Catalunya, en què, entre d’altres, es defineixin incentius fiscals en 

les accions de mecenatge a favor de les associacions.” Per tant, existeix un mandat parlamentari 

des de fa 12 anys que cap dels Governs de la Generalitat ha assumit com a propi i que es fa més 

necessari que mai. Des de la Fundació Catalunya Cultura esperonem a tots els grups 

parlamentaris a assumir aquest mandat i avançar.  

 

La catalana,  una societat solidària i compromesa, bressol de la filantropia i el mecenatge 

 

Des de finals del s. XIX amb el mecenatge de la burgesia estol del modernisme fins al moment 

actual es pot afirmar amb rotunditat que la societat catalana ha estat un referent en l’àmbit de tot 

l’Estat i internacional pel seu compromís i solidaritat amb totes les activitats culturals i d’interès 

general. D’aquest compromís al llarg d’aquest segle i mig n’ha sorgit un teixit associatiu i 

fundacional en tots els àmbits que no ha trontollat ni en els moments més difícils – crisis 

econòmiques, pandèmia, conflictes, etc.- i  que ha contribuït a vertebrar la societat catalana 

generant cohesió social. 

L’empresariat,  però també la ciutadania,  ha donat mostres sobrades de respostes a necessitats 

socials, de l’àmbit de la salut, la recerca mèdica científica i ha sostingut les principals institucions, 

equipaments culturals, però també tota la xarxa de cultura popular del país -colles sardanistes, 

castellers, ateneus, etc.- El nostre país ha donat filantrops com Maria Font de Carulla, família 

Suqué-Mateu, Leopoldo Rodés, Josep Maria Vilaseca, Joan B. Cendrós, Tecla Sala o el 

recentment malaurat Antoni Vila Casas, a tall d’exemple, que han sostingut i impulsat iniciatives 

i institucions culturals que perviuran durant generacions. 

Catalunya té una ciutadania solidària i compromesa capaç d’organitzar milers d’iniciatives per 

generar fons privats per a les 30 edicions de la Marató de TV3, que ha recaptat 239 milions 

d’euros per projectes de recerca mèdica. D’arrel catalana són les dues principals plataformes de 

micromecenatge de l’Estat: Migranodearena que amb 11 anys ha aixecat 20 milions per a 

projectes socials d’arreu del món o Verkami referent del sector cultural que ha aconseguit finançar 

més de 6.000 projectes amb un balanç de 58 milions d’euros de microdonacions. La iniciativa de 

captació de fons més exitosa en l’àmbit de la recerca en salut a l’àmbit europeu va ser empesa 

tot just fa 4 anys per l’Hospital Sant Joan de Déu que amb 30 milions d’euros va aconseguir posar 

en marxa el Pediatric Center únic al món en aquestes característiques de recerca de càncer 

infantil. Aquests i altres exemples són la mostra d’una societat civil organitzada i compromesa – 

tant ciutadania com empresariat -  
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Un context propici i necessari: revisió de la Llei 49/2002 i del marc fiscal del mecenatge a 

Catalunya. 

 

Des de la presentació de la proposició de llei de modificació de la llei 49/2002 de 23 de desembre 

de règim fiscal de les entitats sense afany de lucre i incentius fiscals al mecenatge a càrrec del 

diputat català, Sr. Sergi Miquel, del PDCAT, el 18/12/2020, hi ha hagut un esforç de consensuar 

un nou marc legal i fiscal del mecenatge a l’Estat Espanyol. Quasi el 90% dels grups 

parlamentaris van admetre a tràmit la Llei i hi va haver un esforç de trobar el comú denominador 

en l’articulat d’una nova llei a l’Estat gràcies en bona part al treball d’assessorament i 

suggeriments per enriquir la proposició de diferents entitats – FCC, Coordinadora Catalana de 

Fundacions, Asociación Española de Fundaciones, SPAIN NAB, Asociación Española de 

Fundraising i d’altres -  amb un exercici de generositat que superant particularismes es van posar 

a disposició dels grups polítics i del ponent de la llei Sr. Sergi Miquel.  Malauradament,  la 

convocatòria d’eleccions anticipades va provocar que malgrat estar molt avançada i en tramitació 

ja al Senat no pogués veure la llum.  La FCC va fer un treball de molta intensitat buscant l’acord 

dels diputats i diputades catalans dels grups amb representació parlamentària al Congrés per tal 

d’avançar amb l’aprovació, el que mostra que si hi ha capacitat d’arribar a acords en una reforma 

del marc legal i fiscal del mecenatge a l’Estat també hi ha d’haver proclivitat a trobar un consens 

en el debat i tramitació d’una Llei de Mecenatge d’àmbit català. 

 

El Parlament català té  competències en matèria d’IRPF i durant el mandat del conseller 

d’Economia,  Honorable Sr. Antoni Castells, entre el 2003 i el 2010 van ser aprovades 3 

disposicions que incrementen les deduccions per a donatius de persones físiques en el tram 

autonòmic de l’IRPF, en concret per a  donatius a entitats que fomenten l'ús de la llengua catalana 

o de l'occitana 15% addicional de deducció  - normativa: Art. 14.1 Llei 21/2005, de 29 de 10.9.8 

– per a determinades entitats en benefici del medi ambient, la conservació del patrimoni natural 

i de custòdia del territori també amb un 15% addicional de deducció i finalment per a donatius a 

entitats que fomenten la investigació científica i el desenvolupament i la innovació tecnològics -

Art. 14.2 Llei 21/2005, de 29 de desembre- amb un 30% de deducció. Aquestes deduccions, si 

bé representen un estímul a la participació de la ciutadania catalana en tots aquests àmbits, que 

considerem positiu, alhora que genera una desigualtat amb el sector cultural i el sector de les 

entitats socials que no es veuen reconegudes per aquest incentiu fiscal que ben segur suposaria 

un major compromís de la societat catalana en forma de donacions tant amb les 

entitats/institucions culturals com amb els múltiples projectes socials que requereixen 

finançament privat. 

 

França model europeu de mecenatge per a Catalunya 

Lluny de fixar l’horitzó en la cultura de la filantropia que tenen els països anglosaxons, la FCC 

pren com a referència França amb l’aprovació de la Llei que pren el nom del ministre Jean-

Jacques Aillagon, l’any 2003, que va suposar un salt quantitatiu de recaptació de donacions. En 

només 10 anys des de l’entrada en vigor de la mateixa es va passar de 150 milions d’euros 

declarats per les empreses com a donacions a Hisenda l’any 2004 a 1.200 milions l’any 2014 

(364 dels quals destinats a cultura) i majoritàriament com a aportació de pimes (98%) i en el cas 

de particulars de 900 milions d’euros a 2.000 d’ euros  (4.000 milions declarats i  no declarats) 

en el mateix període 2004-2014. I aquest increment tant extraordinari va respondre bàsicament 

a dos factors – ambdós igual de rellevants: (1) Una política pública de foment, divulgació i 

reconeixement del mecenatge arreu de l’Estat Francès – a través de l’estament Mission du 

Mécénat- amb xerrades i conferències sobre mecenatge descentralitzades i de comunicació a la 

ciutadania del nou marc fiscal/legal del mecenatge tant per part del Govern com de les entitats 

culturals, socials, etc. i (2) Els increments de deducció per a donatius a l’IRPF de persones 

físiques del 66% (límit d’un 20% de la base imposable) i per a donatius a l’IS de persones 

jurídiques d’un 60%.  

 

El redactat de la present proposició de Llei de Mecenatge de Catalunya contempla instruments 

al servei de la política pública de foment del mecenatge a través del reconeixement – via 

l’atorgament anual d’uns premis a diferents iniciatives de mecenatge individual i empresarial – i 
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la creació d’un Comissionat de Mecenatge que depenent del Departament de Presidència tindria 

com a funció la creació d’un observatori permanent de la realitat del mecenatge i la filantropia, 

compartir bones pràctiques en mecenatge d’arreu d’Europa i la recerca en aquest àmbit. 

 

Novetats i aspectes principals previstos en aquesta proposta de Llei de Mecenatge de Catalunya. 
 

En la present proposta  s’amplien les entitats beneficiàries: totes les fundacions i associacions 

declarades d’utilitat pública, del sector que siguin; la Generalitat i el seu sector públic, els ens 

locals, els consorcis i les corporacions de dret públic i els casals catalans a l’estranger. Ha estat 

una reivindicació històrica que els consorcis que són la forma jurídica que prenen algunes 

institucions culturals, de l’àmbit de la salut o la recerca també poguessin rebre fons privats via 

mecenatge. 

 

En les modalitats de mecenatge a més de la donació, incorporem les prestacions gratuïtes de 

serveis, aspecte clau per a promoure la col·laboració d’empreses i professionals a través de la 

transferència de coneixement, consultoria i altres perfils de serveis.  Aquest tipus de col·laboració 

és molt habitual en el sector fundacional i associatiu. A més s’inclouen els convenis de 

col·laboració i el suport directe a artistes per part tant de persones físiques com jurídiques. 

 

Es defineix el que es considera com a donació, les prestacions gratuïtes de serveis, els suports 

a artistes i els convenis de col·laboració, com es calculen les deduccions, els límits i la justificació 

documental. 

 

Sempre es consideren com a actuació prioritària els projectes que tinguin per objecte el foment 

de la llengua catalana, la cultura popular, la creació cultural, la recuperació i difusió del patrimoni 

 cultural, la investigació universitària científica, la investigació universitària tecnològica, l’ecologia 

i la protecció i millora del medi ambient, el suport a les persones amb discapacitat i la lluita contra 

la pobresa i l’exclusió. També es poden establir d’altres per llei. Gaudeixen d’una deducció 

addicional del 5%. 

 

 

Pel que fa al capítol de deduccions com a novetat es permet deduir de la quota de l’impost el 

30% en donacions de més de 1.200 euros, el 45% en donacions d’import superior als 250 euros 

i inferior o igual als 1.200 euros i el 60% quan l’import no superi els 250 euros. 

 

Es premia la fidelització de 3 o més anys de donacions a favor d’un mateix beneficiari, 

incrementant un 5% addicional els incentius fiscals. I quan es formalitzi per escrit i comporti 

compromís per un mínim de 3 anys, els esmentats incentius s’incrementaran en els 5 punts 

percentuals des del primer any. 

 

L’import d’aquestes deduccions no podrà excedir del 20% de la base imposable del període 

impositiu en què resulti aplicable l’incentiu fiscal. Les quantitats no deduïdes per superar el límit 

del 20% de la base podran ser aplicades durant els quatre exercicis següents. 

 

En el cas que els donants siguin persones jurídiques que tributin per l’Impost sobre Societats, 

les deduccions es materialitzaran mitjançant un crèdit fiscal davant de l’Agència Tributària 

Catalana que podran materialitzar descomptant de la quota a pagar de qualsevol dels impostos 

establerts per la Generalitat de Catalunya que els siguin aplicables. 

 

En el capítol de deduccions introduïm incentius vinculats al consum cultural, al suport a artistes i 

al col·leccionisme d’art, a la protecció del patrimoni cultural i dels espais protegits, en concret  

una deducció del 30% de la despesa. 

Són: 

a) CARNET CULTURAL.- L’adquisició d’entrades i abonaments per espectacles musicals, 

teatrals, cinematogràfics i altres similars, així com per l’adquisició d’entrades a exposicions, 

museus, immobles d’interès cultural i altres manifestacions equiparables. El Departament de 
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Cultura del Govern de la Generalitat de Catalunya lliurarà als ciutadans que el sol·licitin un carnet 

amb un dispositiu electrònic. 

b) COL·LECCIONISME I SUPORT A ARTISTES.- Les adquisicions d’obres d’arts plàstiques, 

com a béns mobles, creades per artistes contemporanis, sempre que siguin exposades 

públicament a Catalunya almenys durant 10 anys. 

c) RECUPERACIÓ I POSADA EN VALOR DEL PATRIMONI CULTURAL CATALÀ.- L’adquisició 

de Béns del Patrimoni Cultural Català, realitzada per a la seva introducció a Catalunya, sempre 

que aquests béns siguin declarats béns del Patrimoni Cultural Català en el termini d’un any des 

de la seva introducció i es mantinguin a Catalunya i dintre del patrimoni de l’adquirent durant un 

termini mínim de cinc anys, havent de complir els deures de visita i exposició pública previstos a 

la normativa del patrimoni cultural. La base d’aquesta deducció serà la valoració atorgada al bé 

per la Junta de Qualificació, Valoració i Exportació. 

d) CONSERVACIÓ I DIFUSIÓ DEL PATRIMONI CULTURAL CATALÀ.- La conservació, 

reparació, restauració, difusió i exposició de béns del Patrimoni Cultural Català, sempre que es 

respectin les exigències establertes a la seva normativa reguladora i, en especial, respecte a els 

deures de visita i exposició pública d’aquests béns. 

e) CONSERVACIÓ I MILLORA DELS IMMOBLES I ESPAIS PROTEGITS.- La rehabilitació 

d’edificis, el manteniment i reparació de les seves teulades i façanes així com la millora 

d’infraestructures o de la protecció de la riquesa natural conforme amb un acord de custòdia de 

la seva propietat que estiguin situats a l’entorn que sigui objecte de protecció de les ciutats 

catalanes o de conjunts arquitectònics, arqueològics, naturals o paisatgístics i dels béns declarats 

Patrimoni Mundial per la UNESCO situats a Catalunya, així com dels béns inclosos en alguna de 

les categories de protecció establertes a la Llei de Patrimoni Cultural de Catalunya o al Pla 

d’Espais d’Interès Natural. Per a gaudir de la deducció, caldrà complir amb els deures de visita i 

exposició pública. 

 

Bonificació del 50% en l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics (ITPAJD) per 

les entitats beneficiàries. 

 

Finalment, en les disposicions addicionals posem en relleu tota la dimensió de polítiques 

públiques vinculades al foment i reconeixement del mecenatge a través de:   

 

- la difusió i promoció dels projectes des de les institucions; 

- la necessitat de fer campanyes informatives i de sensibilització des del govern i des de les 

entitats i que es mostrin a la ciutadania via web i 012 les campanyes de captacions de fons 

actives; 

- el funcionament de fundacions paraigües que acullin projectes diversos; 

- la promoció i la certificació de l’excel·lència en la gestió més enllà del que demanen les lleis; 

- la creació dels Premis Mecenatges; i 

- la creació del Comissionat per al Mecenatge. 

 

Es regula la possibilitat de pagar impostos amb béns culturals.  

 

Es crea un mecanisme per a que la ciutadania pugui determinar el destí a una entitat de la seva 

elecció del 0,1% de la seva renda (sobre el tram autonòmic de l’IRPF). 
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LLEI DE MECENATGE DE CATALUNYA 
CAPÍTOL I DISPOSICIONS GENERALS 

 

Article 1 Objecte i àmbit d’aplicació 

La present Llei té per objecte el foment del mecenatge realitzat per persones físiques i jurídiques 
subjectes a la normativa tributària de Catalunya, així com la regulació dels incentius fiscals 
aplicables al mecenatge realitzat a Catalunya. 

 

Article 2 Concepte de mecenatge 

A efectes d’aquesta Llei, s’entén per mecenatge la participació econòmica privada en la 
realització d’activitats d’interès general instrumentat mitjançant la realització de donacions i 
aportacions sense contraprestació, de forma altruista. En un sentit ampli, es preveuen altres 
activitats privades que contribueixen a l’interès general. 

Article 3 Modalitats de mecenatge 

El mecenatge es pot realitzar, de conformitat amb la present Llei, mitjançant els següents actes: 

a) Donacions pures i simples de diners, béns i drets 
b) Prestació gratuïta de serveis. 
c) Suport a artistes. 
d) Convenis de col·laboració. 

Es preveu igualment un incentiu a altres activitats privades que contribueixen a l’interès general. 

Article 4 Entitats beneficiàries del mecenatge 

Als efectes d’aquesta Llei, es consideren beneficiàries les següents entitats amb domicili fiscal a 
Catalunya: 

a) Les fundacions i les delegacions de fundacions estrangeres inscrites al Registre de 
Fundacions de Catalunya. 

b) Les associacions declarades d’utilitat pública. 
c) La Generalitat de Catalunya, els municipis i la resta d’ens locals de Catalunya, així com 

les entitats autònomes administratives que en depenen, les entitats del sector públic de 
la Generalitat o amb participació majoritària de la Generalitat, les mancomunitats i els 
consorcis, així com les corporacions de dret públic. 

d) Les entitats sense ànim de lucre conforme al que s’acordi en els convenis internacionals. 
e) Els casals catalans a l’estranger   

Es preveu també com a beneficiàries les persones físiques en el cas del suport a artistes i 
creadors en els termes previstos a la present llei. 

 

CAPITOL II ACTIVITATS OBJECTE D’INCENTIU  

SECCIÓ 1ª DONACIONS PURES I SIMPLES 

 

Article 5 Requisits de les donacions pures i simples 

1.- Donaran dret a practicar les deduccions previstes en aquest Títol els següents donatius, 
donacions i aportacions irrevocables, pures i simples, realitzats en favor de les entitats a les quals 
es refereix l'article anterior: 

a) Donatius i donacions dineràries o en espècie, de béns o de drets, inclosos els realitzats en 
concepte de dotació fundacional o els realitzats en concepte de fons patrimonials d'interès 
general prevists en la legislació de fundacions. 

b) Donacions de serveis. En particular, es consideraran com a tals, les prestacions de serveis 
com a assessoraments, consultories o espais de publicitat en mitjans de comunicació. 
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c) Quotes d'afiliació a associacions que no es corresponguin amb el dret a percebre una prestació 
present o futura. 

d) La constitució d'un dret real d'usdefruit sobre béns, drets o valors, realitzada sense 
contraprestació. 

e) Donatius o donacions de béns que formin part del Patrimoni Històric, que estiguin inscrits en 
el Registre general de béns d'interès cultural o inclosos en l'Inventari general a què es refereix la 
Llei 9/1993, de 30 de setembre, del Patrimoni Cultural Català. 

També gaudiran dels incentius fiscals prevists en la present llei, les donacions destinades a la 
rehabilitació arquitectònica de béns d'interès cultural, en els termes que reglamentàriament 
s'estableixin. 

f) Donatius o donacions de béns culturals de qualitat garantida en favor d'entitats que 
persegueixin entre els seus fins la realització d'activitats museístiques i el foment i difusió del 
patrimoni històric artístic. 

g) Donatius o donacions de finques o constitució de drets reals sobre finques que estiguin 
incloses en l'Inventari Català d'Espais Naturals Protegits, en la Xarxa Natura 2000 o en àrees 
protegides per instruments internacionals, segons la Llei 7/2020, de 7 de juliol, de l’Agència de 
la Natura de Catalunya. 

h) Préstecs sense interès o amb interès notòriament inferior al de mercat. 

j) Prestació de garanties personals i reals sense contraprestació amb la finalitat d'obtenir 
finançament públic o privat. 

k) Condonació o assumpció total o parcial de deute o altres obligacions. 

Les donacions realitzades a les entitats beneficiàries de mecenatge establertes en aquesta llei, 
a través de plataformes que tenen per objecte captar recursos per al finançament participatiu en 
massa per micromecenatge, i que acreditin objectivament el caràcter no lucratiu del projecte i de 
l'entitat beneficiària receptora del finançament com a entitat beneficiària del mecenatge gaudiran 
dels beneficis fiscals establerts en la present llei. Les entitats que siguin beneficiar-les últimes de 
la donació hauran de justificar aquestes donacions en els mateixos termes als quals es refereix 
l'article 8.  

2. Donaran també dret a deducció els donatius, donacions i aportacions oneroses, 
remuneratòries o modals sempre que la contraprestació, càrrega o manera no representi més 
del 25 per 100 del valor dels béns o drets donats. Aquesta contraprestació no es considerarà 
gravamen a efectes fiscals. 

No tindran la consideració de contraprestació aquelles prestacions de caràcter simbòlic al donant 
o aportant, com ara el reconeixement de la condició de mecenes o altres distincions honorífiques, 
la participació en òrgans consultius en entitats o institucions o la utilització de distintius, logotips 
o lemes que reconeguin tal condició o distinció. 

3. En el cas de revocació de la donació per algun dels supòsits contemplats en el Codi Civil, el 
donant ingressarà, en el període impositiu en el qual aquesta revocació es produeixi, les quotes 
corresponents a les deduccions aplicades, sense perjudici dels interessos de demora que 
procedeixin. 

El que s'estableix en el paràgraf anterior s'aplicarà en els supòsits als quals es refereix l'apartat 
2 de l'article 23 de la Llei orgànica 1/2002, de 22 de març, reguladora del Dret d'Associació. 

4. Les persones i entitats que efectuïn els donatius, donacions i aportacions a les quals es refereix 
el present article podran comunicar i difondre la realització d'aquestes, sense fins comercials. 

 

Article 6 Base de càlcul de les deduccions 

La base de càlcul de les deduccions per les donacions realitzades en favor de les entitats 
beneficiaries definides a l’article 4 és: 

a) En les donacions de caràcter dinerari, el seu import. Si les donacions són realitzades en 
moneda estrangera s’atendrà al tipus de canvi aplicable en la data de la donació. 

b) En les donacions de béns i drets, el valor determinat d’acord amb les normes de l’Impost 
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sobre el Patrimoni. 

c) En les donacions de Béns del Patrimoni Cultural Català o d’obres d’art de qualitat 
garantida, la valoració realitzada per la Junta de Qualificació, Valoració i Exportació. En 
cas de béns culturals que no formin part del Patrimoni Cultural Català, serà aquesta 
mateixa Junta la que valorarà, així mateix, la suficiència de la qualitat de l’obra. 

d) En la constitució d’un dret real d’usdefruit sobre béns immobles, l’import anual que resulti 
d’aplicar, en cadascun dels períodes impositius de durada de l’usdefruit, el 4 per cent al 
valor cadastral, determinant-se proporcionalment al nombre de dies que correspongui a 
cada període impositiu. 

e) En la constitució d’un dret real d’usdefruit sobre altres béns o drets, inclosos béns del 
Patrimoni Cultural Català, l’import anual resultant d’aplicar l’interès legal del diner de 
cada exercici al valor de l’usdefruit determinat en el moment de la seva constitució 
d’acord amb la normativa de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics 
Documentats. 

 

Article 7 Límits 

La base de càlcul determinada d’acord amb l’apartat anterior té com a límit màxim el valor normal 
de mercat del bé o dret transmès en el moment de la transmissió. 

 

Article 8 Justificació documental 

1. La pràctica dels incentius fiscals establerts en el capítol III exigeix l’acreditació de l’efectivitat 
de la donació mitjançant certificació expedida per l’entitat donatària. 

2. La certificació a que fa referència l’apartat anterior ha de contenir, com a mínim, referència 
expressa als següents extrems: 

a) Nom i cognoms o denominació social i Número d’Identificació Fiscal tant del donant com 
de l’entitat donatària. 

b) Data i import de la donació quan aquesta és dinerària. 

c) Data i import de la valoració de la donació en cas que aquesta no sigui dinerària o 
consisteixi en la prestació de serveis a títol gratuït. 

d) Document públic o altre document autèntic que acrediti l’entrega del bé o dret donat o la 
constitució del dret d’usdefruit a favor de l’entitat donatària. 

e) Destí que l’entitat donatària donarà a la donació rebuda. 

f) Menció expressa del caràcter irrevocable de la donació. 
3. L’entitat beneficiaria ha de remetre a l’Agència Tributària Catalana, en els terminis i forma 

que s’estableixi reglamentàriament, la informació sobre les certificacions expedides a que fa 
referència el present article. 

 
SECCIÓ 2ª PRESTACIÓ GRATUITA DE SERVEIS  

 

Article 9  Requisits de la prestació gratuïta de serveis 

Donaran dret a practicar els incentius fiscals establerts a la present Llei les prestacions gratuïtes 
de serveis, realitzades per persones jurídiques i per persones físiques empresaris i professionals, 
a favor de les entitats a les que es refereix l’article 4. 

 

Article 10 Base de càlcul de les deduccions 

1. En les prestacions gratuïtes de serveis realitzades a favor de les entitats definides a l’article 
4 de la present llei, la base de les deduccions està constituïda pel valor de l’hora de treball 
oferta al públic en general. 

2. En el càlcul de la base de les deduccions no es té en compte l’IVA que en el seu cas es 
meriti. 
 

Article 11 Justificació documental 

1. La pràctica dels incentius fiscals establerts en el capítol III exigeix l’acreditació de l’efectivitat 
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de la prestació de serveis mitjançant certificació expedida per l’entitat donatària. 
2. La certificació a que fa referència l’apartat anterior ha de contenir, com a mínim, referència 

expressa als següents extrems: 

a) Nom i cognoms o denominació social i Número d’Identificació Fiscal tant de l’empresa o 
l’empresari o professional prestador del servei com de l’entitat beneficiària. 

b) Data i valoració de la prestació de serveis realitzada. 

c) Document que acrediti que la prestació gratuïta de serveis ha estat efectivament 
realitzada. 

3. L’entitat beneficiaria ha de remetre a l’Agència Tributària Catalana, en els terminis i forma 
que s’estableixi reglamentàriament, la informació sobre les certificacions expedides a que fa 
referència el present article. 

 

  SECCIÓ 3ª SUPORT A ARTISTES  

 

Article 12 Requisits de les donacions pures i simples a creadors o artistes.  

1. Donaran dret a practicar els incentius fiscals establerts a la present Llei les donacions 
irrevocables, pures i simples, realitzades a favor de les persones físiques que tinguin la 
condició de creadors i artistes, sense vincles familiars o corporatius directes amb el donant, 
amb un rendiment net per la seva activitat en l’Impost sobre la Renda  inferior a 100.000 
euros i que estiguin donats d’alta de l’IAE en un dels epígrafs corresponents a activitat 
literària, visual, escènica, musical o audiovisual. Les donacions podran tenir per objecte 
diners, béns, serveis i drets. 

2. La persona física beneficiada gaudirà d’una deducció específica equivalent al import de la 
quota tributaria que li suposa considerar aquesta donació com un ingrés tributable.  

3. En el cas de revocació de la donació per algun dels supòsits establerts a l’article 531-15 del 
Codi Civil de Catalunya, el donant i el donatari ingressaran, en el període impositiu en que la 
revocació es realitzi, les quotes corresponents a les deduccions aplicades, sens perjudici de 
l’exigibilitat dels interessos que corresponguin.  

 

Article 13 Base de càlcul de les deduccions 

La base de càlcul de les deduccions per les donacions realitzades en favor dels artistes és: 

a) En les donacions de caràcter dinerari, el seu import. Si les donacions són realitzades en 
moneda estrangera s’atendrà al tipus de canvi aplicable en la data de la donació. 

b) En les donacions de béns i drets, el valor comptable que tinguessin en el moment de la 
transmissió i, en el seu defecte, el valor determinat d’acord amb les normes de l’Impost 
sobre el Patrimoni.  

c) En les prestacions gratuïtes de serveis realitzades, la base de les deduccions està 
constituïda pel valor de l’hora de treball ofertada al públic en general. En el càlcul de la 
base de les deduccions no es té en compte l’IVA que en el seu cas es meriti. 

d) En la constitució d’un dret real d’usdefruit sobre béns immobles, l’import anual que resulti 
d’aplicar, en cadascun dels períodes impositius de durada de l’usdefruit, el 4 per cent al 
valor cadastral, determinant-se proporcionalment al nombre de dies que correspongui a 
cada període impositiu. 

e) En la constitució d’un dret real d’usdefruit sobre altres béns o drets, inclosos béns del 
Patrimoni Cultural Català, l’import anual resultant d’aplicar l’interès legal del diner de 
cada exercici al valor de l’usdefruit determinat en el moment de la seva constitució 
d’acord amb la normativa de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics 
Documentats. 

 

Article 14 Límits 

La base de càlcul determinada d’acord amb l’apartat anterior té com a límit màxim el valor normal 
de mercat del bé o dret transmès en el moment de la transmissió. 
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Article 15 Justificació documental 

1.- La pràctica dels incentius fiscals establerts en el capítol IV exigeix l’acreditació de l’efectivitat 
de la donació mitjançant certificació expedida per la persona donatària. 

2.- La certificació a que fa referència l’apartat anterior ha de contenir, com a mínim, referència 
expressa als següents extrems: 

a) Nom i cognoms o denominació social i Número d’Identificació Fiscal tant del donant com 
de la persona donatària. 

b) Data i import de la donació quan aquesta és dinerària. 
c) Data i import de la valoració de la donació en cas que aquesta no sigui dinerària o 

consisteixi en la prestació de serveis a títol gratuït. 
d) Document públic o altre document autèntic que acrediti l’entrega del bé o dret donat o la 

constitució del dret d’usdefruit a favor de la persona donatària. 
e) Destí que la persona donatària donarà a la donació rebuda. 
f) Menció expressa del caràcter irrevocable de la donació. 

3.- La persona beneficiària ha de remetre a l’Agència Tributària Catalana, en els terminis i forma 
que s’estableixi reglamentàriament, la informació sobre les certificacions expedides a que fa 
referència el present article. 

 
SECCIÓ 4ª CONVENIS DE COL·LABORACIÓ 

 

Article 16 Concepte i requisits 

1. Dona dret a practicar els incentius fiscals previstos a la present Llei la signatura de convenis 
de col·laboració en activitats d’interès general. 

2. Als efectes de la present Llei s’entén per conveni de col·laboració l’acord en virtut del qual 
les entitats beneficiàries definides a l’article 4 de la present Llei, a canvi d’una ajuda 
econòmica o susceptible de valoració econòmica per a la realització de les activitats que 
realitzen en compliment del seu objecte o finalitat específica, es comprometen per escrit a 
difondre, per qualsevol mitjà, la participació del col·laborador en aquestes activitats.  

3. La difusió de la participació del col·laborador no constitueix una prestació de serveis. 
4. En l’acord que formalitzi el conveni de col·laboració caldrà concretar la seva durada, així com 

l’import o valoració de l’aportació rebuda per l’entitat beneficiària.  
 

Article 17 Base del càlcul de les deduccions 

La base de les deduccions aplicables en el marc dels convenis de col·laboració es determinarà 
atenent a les mateixes regles establertes a la Secció 1ª del capítol II de la present Llei per les 
donacions. 

 

Article 18 Justificació documental 

1. La pràctica dels incentius fiscals establerts a la present llei exigeix l’acreditació de l’efectivitat 
del conveni de col·laboració mitjançant certificació expedida per la persona o entitat 
beneficiària. 

2. La certificació a que fa referència l’apartat anterior ha de contenir, com a mínim, referència 
expressa als següents extrems: 

a) Nom i cognoms o denominació social i Número d’Identificació Fiscal tant de l’entitat 
beneficiària com del col·laborador. 

b) Document públic o altre document fefaent que acrediti la celebració del conveni de 
col·laboració. 

c) Import o valoració de l’ajuda realitzada en el marc del conveni de col·laboració. 

d) Destí que l’entitat donatària donarà a l’ajuda rebuda en el marc del conveni de 
col·laboració. 

3. L’entitat beneficiaria ha de remetre a l’Agència Tributària Catalana, en els terminis i forma 
que s’estableixi reglamentàriament, la informació sobre les certificacions expedides a que fa 
referència el present article. 
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 CAPÍTOL III  ACTUACIONS PRIORITÀRIES I PROJECTES D’ESPECIAL 
RELLEVÀNCIA 

 

Article 19 Declaració d’actuació prioritària de projectes d’especial rellevància 

Es consideren d’actuació prioritària els projectes realitzats per les entitats previstes a l’article 4 
que: 

a.- sense necessitat de declaració expressa, tinguin per objecte el foment de la llengua catalana, 
la cultura popular, la creació cultural, la recuperació i difusió del patrimoni cultural, la investigació 
universitària científica, la investigació universitària tecnològica, l’ecologia i la protecció i millora 
del medi ambient, el suport a les persones amb discapacitat i la lluita contra la pobresa i l’exclusió. 

b.- hagin estat així declarats mitjançant les Lleis de Pressupostos de la Generalitat o de Mesures 
en relació a àmbits o esdeveniments concrets considerats d’especial rellevància i per una durada 
determinada. 

 

 CAPÍTOL IV  INCENTIUS FISCALS 

 

Article 20 Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 

En relació amb les donacions,  les prestacions gratuïtes de serveis, el suport a l’artista i els 
convenis de col·laboració, previstos al Capítol II, els incentius fiscals són els següents:  

a) Els subjectes passius de l’Impost sobre la Renta de les Persones Físiques tenen dret a 
deduir de la quota de l’impost amb caràcter general el 30 per cent de l’import en que es 
valorin les donacions. No obstant, quan l’import no superi els 250 euros, la deducció serà 
del 60 per cent, i quan sigui superior als 250 euros i inferior o igual als 1.200 euros, la 
deducció serà del 45%.   

b) Si en els dos períodes impositius immediats anteriors s’han realitzat donacions, prestacions 
gratuïtes de serveis,  suport a artista o convenis de col·laboració amb dret a deducció a favor 
d’un mateix  beneficiari, per import igual o superior, en cadascun d’ells, al del període 
impositiu anterior, els incentius fiscals establerts a l’apartat anterior s’incrementaran en 5 
punts percentuals. Quan es formalitzi per escrit i comporti compromís per un mínim de 3 
anys, els esmentats incentius s'incrementaran en els 5 punts percentuals des del primer any. 

c) Les deduccions aplicables als projectes d’actuació prioritària es veuran incrementades en 
cinc punts percentuals.  

d) L’import d’aquestes deduccions no podrà excedir del 20 per cent de la base imposable del 
període impositiu en que resulti aplicable l’incentiu fiscal 

e) Les quantitats no deduïdes per superar el límit establert a l’apartat anterior podran ser 
aplicades durant els quatre exercicis següents meritats des del següent en que s’hagin 
generat, amb les mateixes condicions i límits establerts al present article. 

 

Article 21 Altres beneficis fiscals 

1. En el cas de que els donants siguin persones jurídiques que tributin per l’Impost sobre 
Societats, les deduccions establertes en l’article 20 es materialitzaran mitjançant un crèdit 
fiscal davant de l’Agencia Tributària Catalana que podran materialitzar descomptant de la 
quota a pagar de qualsevol dels impostos establerts per la Generalitat de Catalunya que els 
siguin aplicables 

2. Els subjectes passius de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques tenen dret a 
aplicar una deducció a la quota del 30  per cent de l’import destinat a inversions o despeses 
realitzades per: 

a) L’adquisició d’entrades i abonaments per espectacles musicals, teatrals, cinematogràfics 
i altres similars, així com per l’adquisició d’entrades a exposicions, museus, immobles 
d’interès cultural i altres manifestacions equiparables. El Departament de Cultura del 
Govern de la Generalitat lliurarà als ciutadans que el sol·licitin un carnet amb un 
dispositiu electrònic per a efectuar el seguiment de l’adquisició d’entrades i poder 
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comptabilitzar-les i comunicar les dades oportunes a l’Agència Tributària, i disposarà la 
selecció dels espectacles i equipaments que puguin acollir-se a aquesta mesura tenint 
en compte el valor cultural de les seves ofertes.  

b) Les adquisicions d’obres d’arts plàstiques, com a béns mobles, creades per artistes 
contemporanis, sempre i quan siguin exposades públicament a Catalunya al menys 
durant 10 anys.  

c) L’adquisició de Béns del Patrimoni Cultural Català, realitzada per a la seva introducció a 
Catalunya, sempre que aquests béns siguin declarats béns del Patrimoni Cultural Català 
en el termini d’un any des de la seva introducció i es mantinguin a Catalunya i dintre del 
patrimoni de l’adquirent durant un termini mínim de cinc anys, havent de complir els 
deures de visita i exposició pública previstos a la normativa del patrimoni cultural. La 
base d’aquesta deducció serà la valoració atorgada al bé per la Junta de Qualificació, 
Valoració i Exportació.  

d) La conservació, reparació, restauració, difusió i exposició de béns del Patrimoni Cultural 
Català, sempre i quan es respectin les exigències establertes a la seva normativa 
reguladora i, en especial, respecte els deures de visita i exposició pública d’aquests béns. 

e) La rehabilitació d’edificis, el manteniment i reparació de les seves teulades i façanes així 
com la millora d’infraestructures o de la protecció de la riquesa natural conforme amb un 
acord de custòdia de la seva propietat que estiguin situats a l’entorn que sigui objecte de 
protecció de les ciutats catalanes o de conjunts arquitectònics, arqueològics, naturals o 
paisatgístics i dels béns declarats Patrimoni Mundial per la UNESCO situats a Catalunya, 
així com dels béns inclosos en alguna de les categories de protecció establertes a la Llei 
de Patrimoni Cultural de Catalunya o al Pla d’Espais d’Interès Natural. Per a gaudir de la 
deducció, caldrà complir amb els deures de visita i exposició pública. 

L’import de les deduccions establertes al present apartat es computarà als efectes de calcular 
els límits establerts a l’apartat d de l’article 20 de la present llei.  

3. Les entitats beneficiàries definides a l’article 4 de la present Llei gaudiran d’una bonificació del 
50 per cent en l’ITPAJD.  

4. Estan exempts de l’Impost sobre el Patrimoni, els següents béns: 
a) Els béns del Patrimoni Cultural Català. 
b) Els objectes d’art i antiguitats que hagin estat cedits pels seus propietaris en dipòsit 

permanent, per un període no inferior a tres anys, a les entitats beneficiàries de les 
actuacions de mecenatge definides a l’article 4 de la present Llei, per a la seva exposició 
pública. Aquesta exempció serà aplicable durant els períodes impositius en que els béns 
estiguin dipositats. 

c) Les finques afectades pel Pla d’Espais d’Interès Natural amb un acord de custòdia inscrit. 
 

Disposicions addicionals 

Primera.- Difusió i promoció projectes 

En el termini de 6 mesos, el Govern de la Generalitat establirà els criteris de selecció, de difusió 
i de promoció de projectes susceptibles dels beneficis previstos a aquesta llei, així com els òrgans 
que seran competents i els canals que s’empraran. 

Les altres Administracions públiques també hauran d’establir amb caràcter normatiu i de forma 
transparent els criteris de selecció, de difusió i de promoció de projectes susceptibles dels 
beneficis previstos a aquesta llei, així com els òrgans que seran competents i els canals que 
s’empraran. 

 

Segona.- Campanya informativa i de sensibilització 

En el moment de l’entrada en vigor de la present Llei, el Govern realitzarà una campanya en els 
mitjans de comunicació exposant el funcionament dels mecanismes que s’hi preveuen, els 
beneficis pels ciutadans, per les entitats i per la societat en el seu conjunt. 

L’esmentada campanya es desenvoluparà també conjuntament amb les entitats amb material 
gràfic i propi d’aquestes per contribuir a la sensibilització ciutadana. 

El Govern disposarà  d’una web actualitzada amb la informació bàsica de la normativa de 
mecenatge i enllaços a les entitats que pretenen obtenir aportacions. Aquesta informació també 
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serà accessible a través del 012. 

El Govern donarà suport a les entitats empresarials i a les entitats beneficiàries de la llei que 
emprenguin campanyes de sensibilització ciutadana sobre el mecenatge i que exposin el 
funcionament dels mecanismes que es preveuen a la llei, els beneficis pels ciutadans, per les 
entitats i per la societat en el seu conjunt, mirant de que arribi la informació a tots els territoris i a 
tots els sectors. 

 

Tercera.- Carnet cultural 

El Govern desenvoluparà les previsions de l’art. 21.2.a d’aquesta llei i concretament: 

a.- el procediment pel qual el Departament de Cultura del Govern de la Generalitat lliurarà als 
ciutadans que el sol·licitin un carnet amb un dispositiu electrònic per a efectuar el seguiment de 
l’adquisició d’entrades i poder comptabilitzar-les i comunicar les dades oportunes a l’Agència 
Tributària de Catalunya. 

b.- l’òrgan competent i els criteris de selecció dels espectacles i equipaments que puguin acollir-
se a aquesta mesura de promoció del consum cultural en base al valor cultural de les ofertes.  

 

Quarta.- Fundacions paraigües 

El Govern informarà de les fundacions que mostrin la seva predisposició a acollir i gestionar 
projectes de tercers que, per la seva temporalitat o per altres qüestions, no justifiquin la creació 
d’una fundació però sí  tinguin interès general. 

 

Cinquena.- Promoció de l’excel·lència en la gestió d’entitats 

El Govern estimularà els compromisos de les entitats envers la màxima transparència, lleialtat i 
retiment de comptes i reconeixerà entitats i professionals que puguin certificar l’excel·lència en 
la gestió, en la forma que es determinarà reglamentàriament. 

 

Sisena.- Premis Mecenatges 

El Govern de la Generalitat lliurarà anualment els Premis Mecenatges, en els termes que es 
determinaran reglamentàriament. Preveurà igualment el nomenament d’un jurat seleccionat entre 
persones de reconegut prestigi en l’àmbit del mecenatge i la dotació econòmica del premi.      

   

Setena.- Comissionat per al Mecenatge 

Es crea el Comissionat per al Mecenatge, adscrit al Departament de Presidència, al qual 
corresponen les funcions inherents a la coordinació, desplegament i implementació de les 
mesures necessàries per a l’aplicació de les polítiques de mecenatge, d’acord amb les directrius 
fixades pel Govern i sota la direcció superior de la persona titular del Departament. 

 

Disposició derogatòria  

Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o inferior que s'oposin a aquesta Llei. 

 

Disposicions finals 

 

Primera.- Es modifica l’article 58 de la LLEI 9/1993, de 30 de setembre, del Patrimoni 
Cultural Català, en els següents termes: 
 
“Pagaments amb béns culturals 
Els propietaris de béns integrants del Patrimoni Cultural Català poden realitzar el pagament dels 
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deutes tributaris a la Hisenda Pública catalana mitjançant la cessió en propietat dels esmentats 
béns en pagament de llurs deutes. A tal efecte, la valoració serà realitzada per la Junta de 
Qualificació, Valoració i Exportació. 

També podrà realitzar-se amb finques incloses en el Pla d'Espais d'Interès Natural. 

L’import de les deduccions fiscals gaudides a l’empara de la present Llei en els cinc anys 
anteriors a la dació en pagament seran imputades a compte del pagament del preu del bé.” 

 

Segona.- Elecció del destí de l’0,1 per cent dels ingressos tributaris corresponents a l’IRPF 

Anualment, els subjectes passius de l’IRPF podran decidir el destí del 0,1 per cent de la quota 
íntegra corresponent a la Generalitat de Catalunya, de la seva autoliquidació de l’IRPF a l’entitat 
beneficiària definida a l’article 4 de la present llei que estimin adient mitjançant la indicació del 
seu NIF.   

 

Tercera.- Desplegament 

S'autoritza el Govern perquè dicti les disposicions necessàries per a desplegar i executar aquesta 
llei. 

 

Quarta.- Entrada en vigor 

Aquesta llei entra en vigor l’endemà d’haver estat publicada en el Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya.   

 


